K-565

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-501

Theory of International Politics-I अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त-I

MA Political Science (MAPS)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically discuss the importance and relevance of international politics.

अन्तराष्ट्रीय राजनीति के महत्व तथा प्रासगिकंता की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Critically analyse the basic assumption of realist theory of 2. international politics.

अन्तराष्ट्रीय राजनीति के यर्थाथवादी सिद्धान्त की मूल स्थापनाओं का अलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. What are the main determinants of foreign policy? Write in detail.

विदेश नीति के मुख्य निर्धारक ताव कौन से हैं? विस्तार से लिखे।

- 4. Discuss in details the main theories of international politics. अन्तराष्ट्रीय राजनीति के मुख्य सिद्धांतों की विस्तार से विवेचना कीजिए।
- **5.** Discuss the factors responsible for the changing nature of present international politics.

आधुनिक अन्तराष्ट्रीय राजनीति के परिवर्तित स्वरूप को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- State the nature of international politics.
 अन्तराष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति बताइए।
- **2.** 'National interest and foreign policy are closely related to one-other'. Elucidate.

'राष्ट्रीय हित और विदेश नीति एक-दूसरे से घनिष्ठ सम्बन्धित होते हैं' स्पष्ट कीजिए।

- Write a short note on leadership and National power.
 नेतृत्व तथा राष्ट्रीय शक्ति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **4.** Cold war is replaced by 'war on terror' in post-cold war era. Explain.

शीतयुद्धोत्तर युग में शीत युद्ध का स्थान 'आतंक पर युद्ध' ने ले लिया है। स्पष्ट कीजिए।

- 5. What is the third generation theory of Human Rights?
 'मानव अधिकारों की तीसरी पीढ़ी' क्या है?
- 6. How cold war affected international politics?
 शीत युद्ध ने अन्तराष्ट्रीय राजनीति को किस प्रकार प्रभावित किया?
- **7.** What factors were responsible for the collapse of communist system?

साम्यवादी व्यवस्था के अवसान के लिए कौन से घटक उत्तरदायी हैं?

8. What is the world environment politics? Define.

विश्व में पर्यावरण राजनीति क्या है? स्पष्ट कीजिए।